Edizione critica	Migne	italiano
<b>EXPOSITIO HRABANI MAURI IN LIBRUM IUDITH</b>	<b>BEATI RABANI MAURI Fuldensis Abbatis et Moguntini Archiepiscopi EXPOSITIO IN LIBRUM JUDITH (anno 834)</b>	<b>Beato RABANO MAURO Abate di Fulda e Arcivescovo di Magonza COMMENTO AL LIBRO DI GIUDITTA (anno 834)</b>
< <i>Praefatio ad Iudith augustam</i> > [1] Dominae electae et merito magnae pietatis ab omnibus venerandae atque amandae, Iudith augustae, Hrabanus, servorum Dei servus, aeternam in Christo supplex optat salutem. [2] Cum celsitudo magnitudinis vestrae atque largitio benignitatis quae non solum amicis, sed etiam inimicis, ab ipsius Domini ore instructa, prodesse didicit, plurimos faciat sibi devotos; nos etiam, quantulacumque pars plebis a Deo vobis commissae, sub pietate vestra degentes, devotum cogitamus vobis exhibere obsequium. [3] Qui licet non simus censu pretiosarum opum locupletes, tamen studio sacrarum orationum non sumus omnino vacui, quas incessanter cotidie Deo pro vobis vestroque domino simul ac sobole offerimus: deprecantes ut ipsius dono diu hic incolumes et in futura vita semper sitis felices atque gaudentes. [4] De cetero, quia vos comperi laudabili excellere ingenio et sanctarum mulierum, quas sacra Scriptura commemorat, virtutes ac studium in bono opere imitari, non frustra arbitratus sum quarumdam illarum historiam, allegorico sensu ad sanctae ecclesiae mysterium a nobis translata, vestro nomini dicare atque transmittere, Iudith videlicet atque Hester: quarum unam coaequatis nomine, alteram dignitate. [5] Quae quidem ob insigne meritum virtutis tam viris quam etiam feminis sunt imitabiles, eo quod spiritales hostes animi vigore et	EPISTOLA DEDICATORIA ad Judith Augustam. Dominae electae, et merito magnae pietatis ab omnibus venerandae atque amandae, JUDITH Augustae, RABANUS, servorum Dei servus, aeternam in Christo supplex optat salutem. Cum celsitudo magnitudinis vestrae, atque largitio benignitatis, quae non solum amicis, sed etiam inimicis, ab ipsius Domini ore instructa, prodesse didicit, plurimos faciat sibi devotos; nos etiam, quantulacumque pars plebis a Deo vobis commissae, sub pietate vestra degentes, devotum cogitamus vobis exhibere obsequium. Qui licet non simus censu pretiosarum opum locupletes, tamen studio sacrarum orationum non sumus omnino vacui, quas incessanter quotidie pro vobis, vestroque domino simul ac sobole offerimus: deprecantes ut ipsius dono diu hic incolumes, et in futura vita semper sitis felices atque gaudentes. De caetero, quia vos comperi laudabili excellere ingenio, et sanctarum mulierum quas sacra Scriptura commemorat, virtutes ac studium in bono opere imitari, non frustra arbitratus sum quarumdam illarum historiam, allegorico sensu ad sanctae Ecclesiae mysterium a nobis translata, vestro nomini dicare atque transmittere, Judith videlicet, atque Esther: quarum unam coaequatis nomine, alteram dignitate. Quae quidem ob insigne meritum virtutis, tam viris, quam etiam feminis sunt imitabiles, eo quod spiritales hostes animi vigore, et corporales	LETTERA DEDICATORIA all’Augusta Giuditta. Eletta signora, e meritamente da venerarsi e da amarsi da tutti per la grande pietà, Augusta GIUDITTA, RABANO, servo dei servi di Dio, supplice ti augura eterna salute in Cristo. Poiché la sublimità della vostra grandezza, e la larghezza della benignità - che ha imparato, istruita dalla bocca del Signore stesso, ad essere di giovamento non solo agli amici ma anche ai nemici – rende i più a sé devoti, anche noi – per quanto piccola parte del popolo da Dio a voi affidato -, e viventi sotto la vostra pietà, desideriamo porgervi devoto ossequio. Benché per censo non siamo provvisti di preziose ricchezze, tuttavia nello zelo delle sacre orazioni non siamo del tutto oziosi, e quotidianamente e senza cessa le offriamo per voi, e per il vostro signore unitamente alla prole; implorando che per suo dono siate a lungo incolumi, e nella vita futura siate sempre felici e gioiosi. Per il resto, poiché ho avuto modo di constatare che voi eccellete per un lodabile ingegno, e con buone opere imitate le virtù <sup>1</sup> e l’impegno delle sante donne di cui la sacra Scrittura fa memoria, ho giudicato non inutile dedicare al vostro nome e inviare la storia di alcune di loro, da noi svolta in senso allegorico secondo il mistero della santa Chiesa; cioè Giuditta ed Ester: di una delle quali condividete il nome, dell’altra la dignità. E invero, per l’insigne merito delle virtù, esse possono essere imitate tanto dagli uomini che dalle donne, proprio perché vinsero gli avversari

<sup>1</sup> “Virtus” è la qualità che contraddistingue il “vir”, l’uomo di valore, positivo, retto, giusto, .... Pertanto “virtus” è allo stesso tempo virtù, forza, potenza, valore, .... In italiano abbiamo perso la distinzione tra “homo” e “vir” (ανηρ e ανθρωπος), e parallelamente “virtù” si è specializzato perdendo l’ampiezza di significato del latino. Ciò costringe a decidere di volta in volta a quale possibile valenza dare la preminenza. Scelta che racchiude sempre un’alea di arbitrarità. Pertanto è bene non dimenticare mai la compresenza della altra possibile scelta.

corporales consilii maturitate vicerunt.

Sic et vestra nunc laudabilis prudentia, quae iam hostes suos non parva ex parte vicerat, si in bono coepto perseverare atque semetipsam semper meliorare contenderit, cunctos adversarios suos feliciter superabit. [6] Adhuc ergo in agone consistitis ac ideo necesse est divinum implorare auxilium, ut qui suo sanguine mortem vicerat mortisque auctorem captivaverat, in certamine istius mundi veram vobis victoriam pariat; sicque veraciter triumphantes ad aeternae beatitudinis gaudia vos pervenire concedat.

[7] Accipite ergo Iudith omonimam vestram, castitatis exemplar, et triumphali laude perpetuis eam praeconiis declarate: ipsumque super omnia benedicite qui ei virtutem talem tribuit ut invictum omnibus hominibus vinceret, insuperabilem superaret. [8] Hester quoque similiter reginam, regina, in omni pietatis et sanctitatis actione imitabilem, vobis ante oculos cordis semper ponite, quatenus illius sanctitatis meritum adaequantes de terreno regno ad caelestis regni apicem conscendere valeatis: [9] per ipsius scilicet gratiam qui illas sanctas mulieres triumphare fecerat, et universam ecclesiam suam, quam ipsae typo praeferabant, perpetua victoria triumphantem, caelestis patriae secum efficiet possessorem, Iesus videlicet Deus et Dominus noster, qui vos intus et foris, hic et ubique, nunc et semper custodire dignetur. Optamus vos bene valere, domina augusta, memorem nostri. Amen.

consilii maturitate vicerunt.

Sic et vestra nunc laudabilis prudentia, quae jam hostes suos non parva ex parte vicerat, si in bono coepto perseverare atque semetipsam semper meliorare contenderit, cunctos adversarios suos feliciter superabit.

Adhuc ergo in agone consistitis, ac ideo necesse est divinum implorare auxilium, ut qui suo sanguine mortem vicerat, mortisque auctorem captivaverat, in certamine istius mundi veram vobis victoriam pariat; sicque veraciter triumphantes, ad aeternae beatitudinis gaudia vos pervenire concedat.